
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 65 del Reg. OGGETTO: SAGRA DEL PANE: 22 e 23 luglio 2023. Concessione patrocinio e
determinazioni.

Data 28/06/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 23/06/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Arch. Giuseppe INGROSSO

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 26/06/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  28 del  mese di  GIUGNO alle ore  13:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 77 del  22/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  65 del  28/06/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  nota  prot.  n.  3616 del  22/06/2022,  in  atti,  con  la  quale  il  Sig.  TOMA Giovanni,  in  qualità  di 
Presidente dell'Associazione “La Spiga odv”, con sede a Cursi in Via Dante Alighieri n. 22, codice fiscale 
93166220751, partita IVA 05294070759, chiede a questo Ente la concessione del patrocinio gratuito e la 
possibilità di utilizzare il Logo del Comune di Cursi, preceduto dalla dicitura “Con il Patrocinio del Comune 
di Cursi” per la realizzazione della seguente iniziativa: “SAGRA DEL PANE” da svolgersi presso gli spazi  
di pertinenza del Santuario di M.S. Abbondanza di Cursi  nelle giornate del 22 e 23 luglio 2023;

Preso atto che con la medesima nota viene altresì richiesto quanto segue per la buona riuscita dell'evento:

1. che venga messo a disposizione dell'Associazione “La Spiga odv”:
◦ Nr. 2 casette in legno;
◦ Tavoli e panche (set birreria) in base alla disponibilità;
◦ Che venga effettuata la pulizia delle strade di Via Santuario e delle vie adiacenti;
◦ Che vengano messe a disposizione delle transenne per delimitare l'area interessata;
◦ L'inserimento dell'evento "SAGRA DEL PANE" nella programmazione estiva degli eventi del 

Comune;

2. Di valutare la possibilità di rendere a senso unico il tratto di strada intersecante la SP 274 in direzione 
Via Santuario Campo Sportivo;

Vista l'autorizzazione, allegata alla nota prot. n. 3616 del 22/06/2022, ad organizzare l'evento negli spazi di 
pertinenza del Santuario di M.S. Abbondanza di Cursi, rilasciata per quanto di competenza dal Rettore del 
Santuario;

Preso atto dell'utilità sociale dell'iniziativa di cui trattasi all'interno spazi di serenità e riflessione ricompresi 
in ambiti territoriali ricchi di patrimonio ambientale e monumentale;

Dato atto che questa Amministrazione, nell’ambito delle proprie competenze e nel rispetto dei principi fissati 
dalla Costituzione, dalle leggi vigenti in materia e delle finalità indicate dallo Statuto Comunale, intende 
sostenere  attraverso  l’istituto  del  patrocinio  le  attività  e  i  programmi  aventi  finalità  di  promozione  e 
diffusione della cultura e della solidarietà promossi da privati, associazioni, istituzioni pubbliche e private,  
comitati e organizzazioni non aventi scopo di lucro;

Considerato che l’iniziativa è di particolare interesse per la comunità locale;

Ritenuto,  pertanto,  di  aderire  alla  manifestazione anzidetta  autorizzandone lo  svolgimento e  mettendo a 
disposizione dell'Associazione “La Spiga odv” quanto elencato al punto 1.;

Ritenuto  altresì  di  aderire  a  quanto  richiesto  dall'Associazione  “La  Spiga  odv”  in  riferimento  alla 
regolamentazione del traffico veicolare nelle giornate del 22 e 23 luglio p.v. di cui al punto 2.,  disponendo:

• il divieto di transito (esclusi i frontisti, con limite di velocità max 10 Km/h) in entrambi i sensi di 
marcia del tratto di Via Santuario compreso tra il Campo sportivo comunale “Peppino Giannotti” e il 
Santuario di M.S. Dell'Abbondanza, allo scopo di pedonalizzare tale tratto stradale;

• la chiusura al traffico del tratto di strada rettilinea nei pressi del Santuario, di collegamento tra Via 
Santuario e la SP 274, allo scopo di utilizzare tale tratto stradale come parcheggi con unico accesso 
dalla SP 274 e chiusura con barriere all'innesto con Via Santuario;

Visti i prescritti pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D. 
L.vo 18.08.2000, n. 267, riportati sul frontespizio della presente deliberazione;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

(Proposta n. 77 del  22/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  65 del  28/06/2023



1. Di  aderire alla  manifestazione  pubblica  “SAGRA DEL PANE” da  svolgersi  presso gli  spazi  di 
pertinenza  del  Santuario  di  M.S.  Abbondanza  di  Cursi   nelle  giornate  del  22  e  23 luglio  2023, 
programmata a Cursi dall'Associazione “La Spiga odv”.

2. Di concedere il patrocinio gratuito del Comune e l'utilizzazione del Logo del Comune di Cursi, per 
la realizzazione dell'iniziativa “SAGRA DEL PANE” da svolgersi presso gli spazi di pertinenza del 
Santuario di M.S. Abbondanza di Cursi  nelle giornate del 22 e 23 luglio 2023.

3. Di concedere  l'utilizzo, da parte dell'Associazione “La Spiga odv”, di  quanto segue  per la buona 
riuscita dell'evento:

a. Nr. 2 casette in legno;
b. Tavoli e panche (set birreria) in base alla disponibilità;
c. Transenne per delimitare l'area interessata;

4. Di dare atto che la manifestazione, senza fini di lucro, non comporta alcun onere finanziario per il 
Comune e che la stessa si intende concessa nel rispetto delle vigenti norme con onere a carico del  
richiedente Sig. TOMA Giovanni.

5. Di  demandare ai  competenti  uffici  comunali  i  seguenti  provvedimenti  al  fine  di  una  ottimale 
organizzazione dell’evento:

a. Inserimento  della  "SAGRA DEL PANE"  nella  programmazione  estiva  degli  eventi  del 
Comune;

b. Pulizia delle strade di Via Santuario e delle vie adiacenti.

c. Regolamentazione temporanea del traffico nelle giornate del 22 e 23 luglio p.v. mediante:

i. divieto di transito (esclusi i frontisti, con limite di velocità max 10 Km/h) in entrambi i  
sensi  di  marcia  del  tratto  di  Via Santuario  compreso tra  il  Campo sportivo  comunale 
“Peppino Giannotti” e il Santuario di M.S. Dell'Abbondanza, allo scopo di pedonalizzare 
tale tratto stradale;

ii. chiusura al traffico del tratto di strada rettilinea nei pressi del Santuario, di collegamento 
tra Via Santuario e la SP 274, allo scopo di utilizzare tale tratto stradale come parcheggi 
con unico accesso dalla SP 274 e chiusura con barriere all'innesto con Via Santuario.

6. Di trasmettere copia del presente atto al Sig. TOMA Giovanni.

Di dichiarare, a seguito di unanime e separata votazione resa nelle forme di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000..

(Proposta n. 77 del  22/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  65 del  28/06/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 28/06/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Arch. Giuseppe INGROSSO

(Proposta n. 77 del  22/06/2023 )  -  Delibera G.C. n.  65 del  28/06/2023


	Assente

